
Abstrakt 

Práce se zabývá segregovaným vzděláváním v Bosně a Hercegovině, ke kterému 

dochází na všech úrovních škol. Bosna a Hercegovina je multinárodní stát, který obývají tři 

konstitutivní národy: Bosňáci, Srbové a Chorvaté. Poté, co zde v roce 1995 skončila válka, 

která byla ukončena podpisem Daytonské mírové dohody, byla Bosna a Hercegovina rozdělena 

na dvě entity: Federaci Bosny a Hercegoviny, obývanou převážně Bosňáky a Chorvaty, na 

Republiku Srbskou, obývanou převážně Srby a na Distrikt Brčko, který je těmito entitami 

společně spravován. Každý z těchto národů vnímá odlišně svou národní identitu, historii a také 

budoucí směřování Bosny a Hercegoviny. Vzdělávání je oblast, která má na utváření národní 

identity velký podíl, neboť žákům předává hodnoty společnosti, ve které žijí. Práce se zabývá 

vlivem konfliktu na vzdělávání, na vytváření národní identity a popisuje vzdělávací systém 

BaH. Předmětem zkoumání jsou učebnice a osnovy, které každý z konstitutivních národů 

používá jiné, a které reflektují jejich rozdílné postoje ke společné historii a státnímu zřízení. 

Práce se zaměřuje na jejich vývoj v letech 1995-2019 a na to, jak se proměňoval jejich 

nacionálně laděný obsah. 

 


